
 

 

ORDINANZA N 23 

 

IL SINDACO 

 
OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI NON POTABILITÀ 

DELL'ACQUA DELL'ACQUEDOTTO CIVICO, PER SUPERAMENTO DEI VALORI DI 

PARAMETRO DI CUI AL D. Lgs. 31/2001  

 

VISTA la nota dell’ASL VCO in data 14/10/2022, acquisita agli atti del Comune in pari data prot. 

n. 6981, con la quale sono stati inviati i risultati delle analisi batteriologiche dell’acqua prelevata 

presso il punto di prelievo di Vezzo, in data 11/10/2022;  

CONSIDERATO, dalla citata nota dell’ASL VCO, si rileva come le analisi batteriologiche, 

eseguite sui campioni prelevati nei suddetti punti di controllo, evidenziano il superamento dei valori 

microbiologici previsti dal D. Lgs. 31/2001 e successive modificazioni, per la potabilità dell’acqua 

ai fini del consumo umano;  

VISTI gli articoli 50 - comma 5 e 54 - comma 4 del TUEL, D. Lgs 267/2000;  

ATTESA pertanto in capo allo scrivente, in qualità di rappresentante della comunità locale, la 

competenza ad adottare provvedimenti contingibili e urgenti di tutela della salute pubblica;  

TUTTO CIO' PREMESSO  

ORDINA 

 

Per le utenze domestiche dell’acquedotto civico ubicate nel territorio della frazione Vezzo nel 

Comune di Gignese, fino a nuova disposizione, in via preventiva e cautelativa,  

IL DIVIETO DI USARE L’ACQUA PER IL CONSUMO UMANO, SE NON PREVIA 

BOLLITURA;  

AVVERTE CHE: Avverso l’atto che precede, nel termine di sessanta (60) giorni dalla 

pubblicazione nelle forme di rito del presente provvedimento, è possibile ricorrere per 

incompetenza, eccesso di potere o violazione della Legge al Tribunale Amministrativo Regionale 

per il Piemonte (Legge 06.12.1971, n. 1034 e successive modificazioni); C. In via alternativa alla 

fattispecie di cui sopra, entro centoventi (120) giorni decorrenti sempre dalla medesima data di 

ricevimento, è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica (d.P.R. 24.11.1971, 

n. 1199 e successive modificazioni).  

D I S P O N E 

 

La pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on line del Comune di Gignese e ogni altra 

forma utile di divulgazione del medesimo;  

Dalla Residenza comunale lì, 15 Ottobre 2022.  

 

Gignese, 15-10-2022. 

Il Sindaco 

DOTT. Luigi Motta 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

COMUNE DI GIGNESE 
Provincia di Verbania 

Via Due Riviere n.12 – 28836 Gignese (VB) – tel.0323-20067 – 208110 – fax 0323-20772 

C.F./P.IVA: 00221740038 - www.comune.gignese.vb.it – protocollo@comune.gignese.vb.it 

 

mailto:protocollo@comune.gignese.vb.it

